

บริษัท เล้าแก่น้อย ฟู๊ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว”

1. ข้อมูลทั่วไปและการดำเนินงานของบริษัท

บริษัท เล้าแก่น้อย ฟู๊ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดตั้งขึ้นตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทยเป็นบริษัทจำกัดเมื่อวันที่ 21 กันยายน 2547 ต่อมาเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2556 บริษัทได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทอยู่ที่ 12/1 หมู่ 4 ตำบลหน้าไม้ อำเภอลาดหลุมแก้ว จังหวัดปทุมธานี

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่และผู้ถือหุ้นลำดับสูงสุดของบริษัทคือ บริษัท พีระเดชาพันธ์ โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งจดทะเบียนในประเทศไทย โดยถือหุ้นของบริษัทเป็นจำนวนร้อยละ 26.09 ของทุนของบริษัท

บริษัทเป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท ดำเนินธุรกิจหลักในการผลิตและจำหน่ายสาหร่ายทะเลทอด อย่างอบ และขนมขบเคี้ยวที่มีสาหร่ายเป็นส่วนประกอบ รายละเอียดของบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

บริษัทย่อย	ประเภทธุรกิจ	จดทะเบียน ในประเทศ	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)	
			2564	2563
บริษัท เล้าแก่น้อย เรสโตรองท์ แอนด์ แฟรนไชส์ จำกัด	จำหน่ายขนมขบเคี้ยวและของฝาก และธุรกิจร้านอาหาร	ประเทศไทย	100.00	100.00
บริษัท เล้าแก่น้อย แคร้ จำกัด	จำหน่ายขนมขบเคี้ยว	ประเทศไทย	100.00	100.00
บริษัท เอ็นซีที เทคคิง แอนด์ ซัพพลาย จำกัด	ผลิตและจำหน่ายผงปรุงอาหาร	ประเทศไทย	100.00	100.00
TAOKAENOI USA, Inc.	จำหน่ายขนมขบเคี้ยวที่มีสาหร่าย เป็นส่วนประกอบ	สหรัฐอเมริกา	91.21	91.21

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่องทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจและมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง และได้ประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ

2. เกณฑ์การจัดทำและการนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการนี้ได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาท และตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
- 2.2 งบการเงินระหว่างกาลรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกันกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบัน
- 2.3 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบกับได้มาจากงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.4 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.5 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาลและเพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563
- 2.6 ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และข้อมูลเปรียบเทียบได้รวมข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทและบริษัทย่อย
- รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีนัยสำคัญได้ถูกตัดบัญชีออกจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลรวมนี้แล้ว งบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินระหว่างกาลของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ซึ่งได้สอบทานแล้ว

2.7 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและกรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงินที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียบกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน การปรับปรุงคำนิยามของธุรกิจ การปรับปรุงคำนิยามของความมีสาระสำคัญ และข้อกำหนดทางการบัญชีเกี่ยวกับการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อกงบการเงินระหว่างกาลของกลุ่มบริษัท

ข้อผ่อนปรนเกี่ยวกับการยินยอมลดค่าเช่าที่เกี่ยวข้องกับ COVID-19

กลุ่มบริษัทได้เลือกถือปฏิบัติตามข้อผ่อนปรนเกี่ยวกับการยินยอมลดค่าเช่าที่เกี่ยวข้องกับ COVID-19 ตามการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า ซึ่งทำให้กลุ่มบริษัทไม่จำเป็นต้องประเมินว่าการยินยอมลดค่าเช่าที่เกิดขึ้นอันเป็นผลโดยตรงจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 และเช่าเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าหรือไม่ ซึ่งการลดลงใด ๆ ของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่ากระทบเพียงการจ่ายชำระซึ่งเดิมจะครบกำหนดในหรือก่อนวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เท่านั้น และไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเกี่ยวกับเงื่อนไขและข้อกำหนดอื่นของสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทได้นำข้อผ่อนปรนดังกล่าวข้างต้นมาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ดูหมายเหตุข้อ 10)

2.8 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (“IFRS 16”) ฉบับปรับปรุง ได้เพิ่มข้อกำหนดสำหรับข้อยกเว้นชั่วคราวที่เกิดขึ้นจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง โดยกิจการต้องถือปฏิบัติตามการปรับปรุงดังกล่าวกับงบการเงินประจำปีสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป ทั้งนี้อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้ ซึ่ง IFRS 16 ฉบับปรับปรุงนี้ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 27 มกราคม 2564

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของกลุ่มบริษัท เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว และเห็นว่า การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญ ต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

- 2.9 งบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการที่เป็นภาษาไทย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาที่แตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เงินสดในมือ	992	950	239	164
เงินฝากธนาคารบัญชีออมทรัพย์และ				
กระแสรายวัน	172,697	207,630	148,245	189,366
	<u>173,689</u>	<u>208,580</u>	<u>148,484</u>	<u>189,530</u>

4.2 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด ประกอบด้วย

4.2.1 เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ส่วนที่บันทึกเป็นหนี้สินจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 1 มกราคม	36,525	31,512	34,965	27,204
<u>บวก</u> ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน				
ในระหว่างงวด	129,462	72,659	126,554	65,675
<u>หัก</u> ส่วนที่จ่ายเป็นเงินสด	(142,759)	(88,146)	(140,527)	(80,388)
<u>หัก</u> เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรซึ่งจ่าย				
ในปีก่อน	(13,446)	(8,351)	(12,786)	(8,038)
ส่วนที่บันทึกเป็นหนี้สินจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 30 กันยายน	9,782	7,674	8,206	4,453

4.2.2 รายการเคลื่อนไหวที่ไม่เป็นตัวเงินที่มีสาระสำคัญสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

					หน่วย : พันบาท
					</

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท					
งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ยอดยกมา	กระแส	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด		ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	เงินสดจาก	กำไรจาก	ดอกเบี้ยค้างรับ	ณ วันที่
	1 มกราคม 2563	กิจกรรมลงทุน	อัตราแลกเปลี่ยน		30 กันยายน 2563
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่					
บริษัทย่อย	-	99,500	-	14	99,514

4.2.3 เงินปันผลจ่ายสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เงินปันผลค้างจ่าย ณ วันที่ 1 มกราคม	3,656	3,530	3,656	3,530
บวก เงินปันผลประกาศจ่ายในระหว่างงวด	207,000	358,800	207,000	358,800
หัก จ่ายระหว่างงวด	(206,891)	(358,620)	(206,891)	(358,620)
เงินปันผลค้างจ่าย ณ วันที่ 30 กันยายน	3,765	3,710	3,765	3,710

4.2.4 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมจัดหาเงินรวมส่วนที่เป็นกระแสเงินสดและส่วนที่ไม่ใช่กระแสเงินสดที่มีการจัดประเภทเป็นกิจกรรมจัดหาเงินในงบกระแสเงินสด มีดังนี้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

งบการเงินรวม							หน่วย : พันบาท
ยอดยกมา	กระแส	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด				ยอดคงเหลือ	
ณ วันที่	เงินสดจาก	กำไรจาก	ผลต่างจาก	เพิ่มขึ้น	การเปลี่ยน	ณ วันที่	
1 มกราคม	กิจกรรม	อัตรา	การแปลงค่า	(ลดลง)	แปลงอื่น ⁽¹⁾	30 กันยายน	
2564	จัดหาเงิน	แลกเปลี่ยน	งบการเงิน			2564	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจาก							
สถาบันการเงิน	690,217	(182,842)	5,270	-	-	512,645	
เงินกู้ยืมระยะสั้น	14,588	(339)	-	1,887	-	16,136	
เงินกู้ยืมระยะยาวจาก							
สถาบันการเงิน	-	115,164	-	-	-	115,164	
เงินกู้ยืมระยะยาว	4,507	-	-	583	(5,090)	-	
หนี้สินตามสัญญาเช่า	88,340	(17,292)	-	85	48,075	(4,757)	
รวม	797,652	(85,309)	5,270	2,555	42,985	(4,757)	
						758,396	

⁽¹⁾ การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากการลดค่าเช่าตามสัญญาตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวจากสถานการณ์ COVID-19

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท					
งบการเงินรวม					
ยอดยกมา	กระแส	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด			ยอดคงเหลือ
ณ วันที่	เงินสดจาก	ผลต่างจาก	เพิ่มขึ้น	การเปลี่ยน	ณ วันที่
1 มกราคม	กิจกรรม	การแปลงค่า	(ลดลง)	แปลงอื่น ⁽¹⁾	30 กันยายน
2563	จัดหาเงิน	งบการเงิน			2563
เงินกู้ยืมระยะสั้นจาก					
สถาบันการเงิน	854,672	(142,695)	-	-	711,977
เงินกู้ยืมระยะสั้น	24,056	(10,000)	700	-	14,756
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	4,750	-	-	4,750
หนี้สินตามสัญญาเช่า	127,081	(14,152)	(2)	(16,355)	84,377
รวม	1,005,809	(162,097)	698	(16,355)	815,860

⁽¹⁾ การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากการลดค่าเช่าตามสัญญาตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวจากสถานการณ์ COVID-19

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564
	ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	กระแส เงินสดจาก กิจกรรม จัดหาเงิน	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด			
			กำไรจาก อัตรา แลกเปลี่ยน	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	การเปลี่ยน แปลงอื่น ⁽¹⁾	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจาก						
สถาบันการเงิน	680,217	(182,842)	5,270	-	-	502,645
เงินกู้ยืมระยะยาวจาก						
สถาบันการเงิน	-	115,164	-	-	-	115,164
หนี้สินตามสัญญาเช่า	63,169	(11,224)	-	45,158	(89)	97,014
รวม	743,386	(78,902)	5,270	45,158	(89)	714,823

⁽¹⁾ การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากการลดค่าเข้าตามสัญญาตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวจากสถานการณ์ COVID-19

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563
	ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	กระแสเงินสด จากกิจกรรม จัดหาเงิน	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	846,672	(146,946)	-	699,726
หนี้สินตามสัญญาเช่า	32,258	(4,739)	19,441	46,960
รวม	878,930	(151,685)	19,441	746,686

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ลูกหนี้การค้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	4	96,074	69,405
กิจการอื่น	435,245	397,904	414,076	375,814
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุน	(18,504)	(19,795)	(14,557)	(14,781)
รวมลูกหนี้การค้า	416,741	378,113	495,593	430,438
ลูกหนี้อื่น				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	17	4,397	855
กิจการอื่น	5,607	3,611	4,215	2,381
รวมลูกหนี้อื่น	5,607	3,628	8,612	3,236
รายได้ค้างรับ - กิจการอื่น	16,709	7,850	16,708	7,806
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	29,270	16,896	27,247	15,432
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อวัตถุดิบ	35,894	29,801	35,875	29,782
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	504,221	436,288	584,035	486,694

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทย่อย				
ยังไม่ถึงกำหนด	-	1	27,729	16,322
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	-	3	27,948	31,784
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	-	-	23,078	21,299
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	-	-	17,319	-
รวม	-	4	96,074	69,405
กิจการอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนด	335,065	320,118	327,665	309,941
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	71,675	48,752	62,516	41,638
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	1,769	64	418	49
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	72	55	-	23
มากกว่า 9 เดือนขึ้นไป	26,664	28,915	23,477	24,163
รวม	435,245	397,904	414,076	375,814
	435,245	397,908	510,150	445,219
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุน	(18,504)	(19,795)	(14,557)	(14,781)
รวมลูกหนี้การค้า	416,741	378,113	495,593	430,438

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาตั้งแต่ 30 วัน ถึง 90 วัน

ตารางต่อไปนี้แสดงการกระทบยอดค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่ได้รับรู้สำหรับลูกหนี้การค้า ซึ่งเป็นไปตามวิธีการอย่างง่ายที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	19,795	14,781
การกลับรายการของค่าเผื่อผลขาดทุน	(1,291)	(224)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	18,504	14,557

6. สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
สินค้าสำเร็จรูป	78,820	101,397	66,822	72,658
งานระหว่างทำ	287	2,152	217	1,843
วัตถุดิบ	831,543	1,046,338	820,985	1,036,921
วัสดุหีบห่อ	81,255	102,127	79,776	99,844
อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง	23,135	15,950	21,685	15,118
สินค้ำระหว่างทาง	-	27,876	-	27,876
	1,015,040	1,295,840	989,485	1,254,260
<u>หัก</u> ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือ	(20,041)	(37,132)	(19,670)	(31,553)
	994,999	1,258,708	969,815	1,222,707

ต้นทุนของสินค้ำคงเหลือที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายและได้รวมในบัญชีต้นทุนขายสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ต้นทุนของสินค้ำคงเหลือที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย				
และได้รวมในบัญชีต้นทุนขาย				
- ต้นทุนขาย	1,982,477	2,255,550	1,916,955	2,181,916
- ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือ				
(กลับรายการ)	(17,091)	450	(11,883)	17
รวม	1,965,386	2,256,000	1,905,072	2,181,933

รายการเคลื่อนไหวของบัญชีค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน สรุปได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ยอดยกมาต้นงวด	37,132	5,369	31,553	3,901
<u>บวก</u> ขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือ	15,789	1,067	20,041	33
<u>หัก</u> กลับรายการปรับลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือ				
ที่ทำลายจริงในงวด	(32,880)	(617)	(31,924)	(16)
ยอดคงเหลือปลายงวด	20,041	5,819	19,670	3,918

7. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย				
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน				
- ตราสารทุน	-	2,830	-	-
- กองทุนเปิดตราสารหนี้	283,133	271,820	283,133	271,820
รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	283,133	274,650	283,133	271,820

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	ทุนที่ชำระแล้ว	สัดส่วน	ยอดคงเหลือ (ราคาทุน)	
		เงินลงทุน	2564	2563
		(ร้อยละ)	พันบาท	พันบาท
บริษัทย่อย				
บริษัท เจ้าแกนน้อย เรสโตรองท์ แอนด์ แฟรนไชส์ จำกัด	35 ล้านบาท	100.00	35,000	35,000
บริษัท เจ้าแกนน้อย แคร์ จำกัด	5 ล้านบาท	100.00	4,543	4,543
บริษัท เอ็นซีพี เทคดิงส์แอนด์ซัพพลาย จำกัด	1 ล้านบาท	100.00	491	491
TAOKAENOI USA, Inc.	4,912,000 ดอลลาร์สหรัฐ	91.21	97,428	97,428
			137,462	137,462
หัก ค่าเผื่อการขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนใน				
บริษัทย่อย			(20,000)	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย			117,462	137,462

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 บริษัทย่อยดังกล่าวไม่มีการประกาศจ่ายเงินปันผล

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การเปลี่ยนแปลงของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน สรุปได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม	
	2564	2563
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม	982,908	1,018,745
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	125,786	67,802
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(5,448)	(12,979)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(105,688)	(112,926)
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่า	2,523	4,344
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	8	49
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน	1,000,089	965,035

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม	942,818	961,186
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	122,896	61,236
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(1,105)	(146)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(97,327)	(101,314)
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน	967,282	920,962

10. สินทรัพย์สิทธิการใช้

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน สรุปได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม	
	2564	2563
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม	87,684	126,952
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	49,446	22,223
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(1,347)	(34,929)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(23,740)	(28,959)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	83	-
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน	112,126	85,287

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม	62,792	29,976
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	45,158	22,223
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(12,660)	(5,461)
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน	95,290	46,738

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ผู้ให้เช่าได้ลดค่าเช่าให้แก่กลุ่มบริษัทและบริษัทจำนวน 4.76 ล้านบาท และ 0.09 ล้านบาท ตามลำดับ ตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19 ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทและบริษัทได้ปรับปรุงส่วนลดค่าเช่าโดยบันทึกผลต่างที่เกิดขึ้นในงบกำไรขาดทุนจำนวน 4.76 ล้านบาท และ 0.09 ล้านบาท ตามลำดับ

11. ค่าความนิยม

การเปลี่ยนแปลงของค่าความนิยมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 สรุปได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม
ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	11,468
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	1,484
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	12,952

ค่าความนิยมจากการซื้อธุรกิจ (จากการซื้อหุ้นของ TAOKAENOI USA, Inc. ในปี 2560) โดยหลักประกอบด้วยโอกาสทางธุรกิจจากการได้มาซึ่งโรงงานผลิตสาหร่ายที่พร้อมดำเนินธุรกิจได้ทันทีตั้งแต่วันที่ซื้อธุรกิจ ซึ่งจะช่วยขยายฐานกำลังการผลิตและรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์สาหร่ายจากธรรมชาติ รวมถึงเป็นการเพิ่มช่องทางการตลาดและขยายฐานกลุ่มลูกค้าในทวีปอเมริกาเหนือ

12. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม	
	2564	2563	2564	2563
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	1.20 - 1.66	1.30 - 1.66	380,000	522,000
ทรัสต์รีซีท	1.10 - 1.15	1.25 - 1.50	132,645	168,217
			512,645	690,217

	หน่วย : พันบาท			
	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	1.20	1.30 - 1.48	370,000	512,000
ทรัสต์รีซีท	1.10 - 1.15	1.25 - 1.50	132,645	168,217
			<u>502,645</u>	<u>680,217</u>

เงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกันและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อสำหรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่ยังไม่ได้ใช้กับธนาคารเป็นจำนวนเงิน 1,912 ล้านบาท และ 1,745 ล้านบาท ตามลำดับ

13. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	4	5,589	12,919
เจ้าหนี้การค้า - กิจการอื่น	207,334	169,668	186,991	149,725
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	51	-	1,480	175
เจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	86,188	89,015	74,166	78,150
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9,782	36,525	8,206	34,965
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	250,317	273,122	249,436	270,821
	<u>553,672</u>	<u>568,334</u>	<u>525,868</u>	<u>546,755</u>

14. เงินกู้ยืมระยะสั้น

เงินกู้ยืมระยะสั้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

ผู้กู้ยืม	วงเงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ระยะเวลาการ ชำระคืน	หน่วย : พันบาท	
				งบการเงินรวม	
				2564	2563
TAOKAENOI USA, Inc.					
เงินกู้ยืมจาก Samhae Commercial Co., Ltd.	0.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	4.6	เมื่อทวงถาม	16,136	14,588

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวไม่มีหลักประกัน

15. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 มีดังนี้ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 : ไม่มี)

				หน่วย : พันบาท
	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ระยะเวลาการชำระคืน	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	BIBOR + 2.15	กุมภาพันธ์ 2566 - มกราคม 2571	115,164	

เงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ยังไม่ได้ใช้กับสถาบันการเงินเป็นจำนวนเงิน 58.84 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 : ไม่มี)

16. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

					หน่วย : พันบาท
ผู้กู้ยืม	วงเงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ระยะเวลาการ ชำระคืน	งบการเงินรวม 2564	2563
TAOKAENOI USA, Inc.					
เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น	0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	1.0	มกราคม 2565 - สิงหาคม 2568	-	4,507

เงินกู้ยืมระยะยาวอื่นเป็นเงินกู้ยืมจากสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดย่อมแห่งสหรัฐอเมริกา (“SBA”) ภายใต้มาตรการผ่อนปรนจากสถานการณ์ COVID-19 เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อปี อย่างไรก็ตาม หาก TAOKAENOI USA, Inc. สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดในโครงการได้ SBA จะยกหนี้ให้ทั้งหมด

ต่อมาเมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2564 SBA ได้อนุมัติการยกหนี้ให้ TAOKAENOI USA, Inc. แล้วทั้งหมด ซึ่งกลุ่มบริษัทได้บันทึกการดังกล่าวจำนวน 150,033 เหรียญสหรัฐ (ประมาณ 4.81 ล้านบาท) เป็นรายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล ซึ่งแสดงรวมในรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุนแล้วในเดือนกรกฎาคม 2564

17. หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
	หน่วย : พันบาท			
การวิเคราะห์ตามการครบกำหนด				
ครบกำหนดภายใน 1 ปี	33,188	26,789	19,708	11,639
ครบกำหนดหลังจาก 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	65,647	45,625	61,419	35,127
ครบกำหนดหลังจาก 5 ปี	25,695	23,928	25,695	23,928
	124,530	96,342	106,822	70,694
หัก ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	(10,079)	(8,002)	(9,808)	(7,525)
รวม	114,451	88,340	97,014	63,169
การจัดประเภท				
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	30,883	25,155	17,655	10,427
หนี้สินตามสัญญาเช่า	83,568	63,185	79,359	52,742
รวม	114,451	88,340	97,014	63,169

18. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

ความเคลื่อนไหวของมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
	หน่วย : พันบาท			
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการ				
ผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ต้นงวด/ปี	31,338	25,474	29,526	24,875
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	4,589	4,212	4,241	3,730
ต้นทุนดอกเบี้ย	290	510	270	499
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	2,604	-	1,527
หัก ผลประโยชน์ที่จ่ายระหว่างงวด	(641)	(1,462)	(159)	(1,105)
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการ				
ผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ปลายงวด/ปี	35,576	31,338	33,878	29,526

19. (รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน สรุปได้ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน	(564)	17,232	(564)	17,336
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(995)	413	(4,933)	(47)
(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	<u>(1,559)</u>	<u>17,645</u>	<u>(5,497)</u>	<u>17,289</u>

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน	7,437	36,663	7,412	36,576
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	1,098	-	1,098	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(49)	(387)	(3,915)	(2,445)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	<u>8,486</u>	<u>36,276</u>	<u>4,595</u>	<u>34,131</u>

20. เงินปันผล

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2562 จำนวน 1,380 ล้านบาท ในอัตราหุ้นละ 0.26 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 358.8 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวประกอบด้วยเงินปันผลระหว่างกาลอัตราหุ้นละ 0.11 บาท จำนวนเงินรวม 151.8 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 11 กันยายน 2562 และเงินปันผลที่จ่ายเพิ่มเติมในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท จำนวนเงินรวม 207.0 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายในวันที่ 24 เมษายน 2563

เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2564 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2563 จำนวน 1,380 ล้านบาท ในอัตราหุ้นละ 0.21 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 289.8 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวประกอบด้วยเงินปันผลระหว่างกาลอัตราหุ้นละ 0.11 บาท จำนวนเงินรวม 151.8 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 9 กันยายน 2563 และเงินปันผลที่จ่ายเพิ่มเติมในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท จำนวนเงินรวม 138.0 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายในวันที่ 7 พฤษภาคม 2564

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวน 1,380 ล้านบาท ในอัตราหุ้นละ 0.05 บาท เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 69.0 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายในวันที่ 10 กันยายน 2564

21. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เถ้าแก่น้อย เรสโตรองท์ แอนด์ แฟรนไชส์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เถ้าแก่น้อย แคร์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เอ็นซีพี เทรคคิงแอนด์ซัพพลาย จำกัด	บริษัทย่อย
TAOKAENOI USA, Inc.	บริษัทย่อย
บริษัท พีระเดชาพันธ์ โฮลดิ้ง จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่
บริษัท คร. โทบี จำกัด	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน
บริษัท ชูบชีวา จำกัด	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน
บริษัท มูฟฟาสท์ จำกัด ⁽¹⁾	กรรมการร่วมกัน
นาย อธิพัทธ์ พีระเดชาพันธ์	กรรมการ
นางสาว อรพัทธ์ พีระเดชาพันธ์	กรรมการ
นาย ณัชชพงษ์ พีระเดชาพันธ์	กรรมการ

⁽¹⁾ เมื่อวันที่ 10 กันยายน 2564 บริษัท มูฟฟาสท์ จำกัด เปลี่ยนสถานะจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นกิจการอื่น

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563

ประเภทรายการ	งบการเงินรวม		หน่วย : พันบาท	
	2564	2563	งบการเงินเฉพาะกิจการ 2564	2563
บริษัทย่อย				
รายได้จากการขาย	-	-	24,490	36,521
รายได้ค่าบริการด้านบัญชีและการเงิน	-	-	1,179	1,179
รายได้จากดอกเบี้ย	-	-	537	454
รายได้อื่น	-	-	-	173
ซื้อสินค้า	-	-	28,246	47,215
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	-	-	221	742
ค่าเช่าจ่าย	-	-	62	92
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	2	892

ประเภทรายการ	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้จากการขาย	286	-	286	-
รายได้ส่งเสริมการขาย	110	11	110	-
รายได้ค่าเช่า	17	77	-	-
ซื้อสินค้า	-	32	-	32
ค่าเช่าจ่าย	90	90	90	90

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563

ประเภทรายการ	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
บริษัทย่อย				
รายได้จากการขาย	-	-	78,273	133,569
รายได้ค่าบริการด้านบัญชีและการเงิน	-	-	3,537	2,805
รายได้จากดอกเบี้ย	-	-	1,572	525
รายได้อื่น	-	-	-	173
ซื้อสินค้า	-	-	85,382	133,714
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	-	-	2,114	3,045
ค่าเช่าจ่าย	-	-	186	275
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	2	892
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้จากการขาย	584	2	580	-
รายได้ส่งเสริมการขาย	110	11	110	-
รายได้ค่าเช่า	121	230	-	-
รายได้อื่น	-	38	-	-
ซื้อสินค้า	(293)	38	-	32
ค่าเช่าจ่าย	270	270	270	270
ดอกเบี้ยจ่าย	-	81	-	-

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภทอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
รายได้จากการขาย	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 15 ถึง 45 ขึ้นกับปริมาณซื้อและประเภทของสินค้า
รายได้ค่าบริการด้านบัญชีและการเงิน	กำหนดตามต้นทุนจริงบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ส่งเสริมการขาย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
รายได้จากดอกเบี้ย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
รายได้ค่าเช่า	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
รายได้อื่น	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ซื้อสินค้า	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 5 ถึง 15 และราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 35 ถึง 70 ขึ้นกับปริมาณซื้อและประเภทของสินค้า สำหรับบริษัทย่อย และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ตามลำดับ
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ค่าเช่าจ่าย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	อัตราตามที่ระบุในสัญญา

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีรายละเอียดดังนี้

ประเภทรายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	96,074	69,405
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	4	-	-
รวม	-	4	96,074	69,405
ลูกหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	4,397	855
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	17	-	-
รวม	-	17	4,397	855
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	5,589	12,919
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	4	-	-
รวม	-	4	5,589	12,919
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	1,480	175
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	51	-	-	-
รวม	51	-	1,480	175

หน่วย : พันบาท

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

ผู้กู้ยืม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
บริษัท เจ้าแกนน้อย เรสเทอรองท์				
แอนด์ แฟรนไชส์ จำกัด	1.70 - 2.20	1.96 - 2.20	110,502	99,500

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	วันที่ 30 กันยายน		30 กันยายน	
	2564	2563	2564	2563
ผลประโยชน์ระยะสั้น	10,322	7,605	32,599	23,416
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	511	528	1,800	1,578
รวม	10,833	8,133	34,399	24,994

22. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญที่ออกในระหว่างงวด

23. ส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้ สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับการสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ โดยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- 1) ส่วนงานขนมขบเคี้ยว เป็นส่วนงานที่เป็นผู้ผลิตและจำหน่ายสาหร่ายทะเลทอด อย่าง อบและขนมขบเคี้ยวที่มีสาหร่ายเป็นส่วนประกอบทั้งตลาดในประเทศและต่างประเทศ
- 2) ส่วนงานร้านค้าปลีก เป็นส่วนงานที่เป็นร้านค้าปลีกจำหน่ายขนมขบเคี้ยว อาหารและเครื่องดื่ม
- 3) ส่วนงานอื่น ๆ

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงาน สินทรัพย์รวมและหนี้สินรวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงาน สินทรัพย์รวมและหนี้สินรวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ส่วนงานดำเนินงานจำแนกตามประเภทธุรกิจในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม			รายการตัด บัญชีระหว่าง ส่วนงาน	รวม
	ส่วนงาน ขนม ขบเคี้ยว	ส่วนงาน ร้านค้าปลีก และร้านอาหาร	ส่วนงาน อื่น		
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564					
รายได้ตามส่วนงานจากบุคคลภายนอก	822.5	8.3	(0.1)	-	830.7
รายได้ระหว่างส่วนงาน	24.5	0.2	28.3	(53.0)	-
รวมรายได้	847.0	8.5	28.2	(53.0)	830.7
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	15.0	(10.0)	(4.0)	3.0	4.0
รายได้อื่น					16.9
ต้นทุนทางการเงิน					(3.2)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					17.7
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					1.5
กำไรสำหรับงวด					19.2

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	ส่วนงาน	ส่วนงาน	ส่วนงาน	รวม	รายการตัด	รวม
	ขนม	ร้านค้าปลีก	อื่น		บัญชีระหว่าง	
	ขบเคี้ยว	และร้านอาหาร			ส่วนงาน	
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563						
รายได้ตามส่วนงานจากบุคคลภายนอก	963.6	12.9	2.2	978.7	-	978.7
รายได้ระหว่างส่วนงาน	36.6	0.6	47.5	84.7	(84.7)	-
รวมรายได้	1,000.2	13.5	49.7	1,063.4	(84.7)	978.7
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	120.6	(19.8)	0.3	101.1	(4.0)	97.1
รายได้อื่น						13.3
ต้นทุนทางการเงิน						(3.9)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						106.5
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(17.6)
กำไรสำหรับงวด						88.9

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	ส่วนงาน	ส่วนงาน	ส่วนงาน	รวม	รายการตัด	รวม
	ขนม	ร้านค้าปลีก	อื่น		บัญชีระหว่าง	
	ขบเคี้ยว	และร้านอาหาร			ส่วนงาน	
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564						
รายได้ตามส่วนงานจากบุคคลภายนอก	2,499.0	34.4	0.3	2,533.7	-	2,533.7
รายได้ระหว่างส่วนงาน	78.3	0.8	85.4	164.5	(164.5)	-
รวมรายได้	2,577.3	35.2	85.7	2,698.2	(164.5)	2,533.7
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	122.0	(35.6)	(10.8)	75.6	6.2	81.8
รายได้อื่น						32.9
ต้นทุนทางการเงิน						(8.9)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						105.8
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(8.5)
กำไรสำหรับงวด						97.3
ณ วันที่ 30 กันยายน 2564						
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน	3,516.0	80.1	51.4	3,647.5	(352.5)	3,295.0
หนี้สินรวมของส่วนงาน	1,416.2	160.7	25.9	1,602.8	(219.5)	1,383.3

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	ส่วนงาน	ส่วนงาน	ส่วนงาน	รวม	รายการตัด	รวม
	ขนม	ร้านค้าปลีก	อื่น		บัญชีระหว่าง	
	ขบเคี้ยว	และร้านอาหาร			ส่วนงาน	
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563						
รายได้ตามส่วนงานจากบุคคลภายนอก	3,015.7	77.0	7.5	3,100.2	-	3,100.2
รายได้ระหว่างส่วนงาน	133.6	0.9	133.7	268.2	(268.2)	-
รวมรายได้	3,149.3	77.9	141.2	3,368.4	(268.2)	3,100.2
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	355.3	(54.4)	(2.8)	298.1	0.8	298.9
รายได้อื่น						14.5
ต้นทุนทางการเงิน						(14.0)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						299.4
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(36.3)
กำไรสำหรับงวด						263.1
ณ วันที่ 30 กันยายน 2563						
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน	3,662.1	152.0	74.1	3,888.2	(332.4)	3,555.8
หนี้สินรวมของส่วนงาน	1,502.1	171.6	35.6	1,709.3	(199.3)	1,510.0

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า มีดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

ประเทศ	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563	2564	2563
ไทย	293	320	1,066	961
จีน	259	381	616	1,229
อื่น ๆ	279	278	852	910
รวม	831	979	2,534	3,100

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 รายได้จากการขายได้รวมรายได้จากการขายให้แก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทในประเทศจีนรายใหญ่รายหนึ่งจำนวน 89.0 ล้านบาท และ 380.2 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งลูกค้าดังกล่าวเป็นบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นรายหนึ่งของบริษัท นอกจากลูกค้ารายดังกล่าว ยังมีลูกค้าในประเทศอีกสองรายซึ่งรายได้จากการขายของลูกค้าเหล่านั้นเกินร้อยละ 10 ของรายได้รวมของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 รายได้จากการขายได้รวมรายได้จากการขายให้แก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทในประเทศจีนรายใหญ่รายหนึ่งจำนวน 405.6 ล้านบาท และ 1,208.8 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งลูกค้าดังกล่าวเป็นบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นรายหนึ่งของบริษัท นอกจากลูกค้ารายดังกล่าว ยังมีลูกค้าในประเทศอีกสองรายซึ่งรายได้จากการขายของลูกค้านั้นเกินร้อยละ 10 ของรายได้รวมของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563

24. การระดมทุนและหนี้สิน

24.1 การระดมทุนเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีการระดมทุนรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 46.3 ล้านบาท และ 69.4 ล้านบาท ตามลำดับ ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์

24.2 การระดมทุนเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและบริการ

กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่ดิน พื้นที่ในอาคารและสำนักงาน และสัญญาบริการต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงสัญญาทางการตลาด อายุของสัญญาามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 3 ปี

กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาข้างต้นดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
ระยะเวลาการจ่าย	2564	2563	2564	2563
ภายใน 1 ปี	14.4	20.0	13.4	17.2
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	0.9	4.3	0.4	2.8

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการได้ถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบการเงินรวมเป็นจำนวน 2.1 ล้านบาท และจำนวน 3.6 ล้านบาท ตามลำดับ และในงบเฉพาะกิจการเป็นจำนวน 1.6 ล้านบาท และจำนวน 2.0 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการได้ถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบการเงินรวมเป็นจำนวน 7.8 ล้านบาท และจำนวน 17.0 ล้านบาท ตามลำดับ และในงบเฉพาะกิจการเป็นจำนวน 5.0 ล้านบาท และจำนวน 7.9 ล้านบาท ตามลำดับ

24.3 การระดมทุนเกี่ยวกับสัญญาซื้อวัตถุดิบ

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อวัตถุดิบล่วงหน้ากับผู้ขายในต่างประเทศ โดยมีระยะเวลาส่งมอบภายใน 1 ปี ตามปริมาณและราคาที่ระบุไว้ในสัญญา โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีการระดมทุนตามสัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 6.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 : ไม่มี)

24.4 หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 3.6 ล้านบาท และ 3.7 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการระดมทุนทางปฏิบัติการตามปกติธุรกิจของบริษัท ซึ่งประกอบด้วยหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ

25. คดีฟ้องร้อง

25.1 เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2559 บริษัทแห่งหนึ่งในประเทศญี่ปุ่นได้ฟ้องบริษัทในคดีแพ่งเกี่ยวกับการผิดสัญญาอนุญาตให้ใช้ข้อมูลทางเทคนิคต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง โดยให้บริษัทชดเชยค่าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 150,000 เหรียญสหรัฐพร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีนับจากวันฟ้อง ต่อมาเมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2559 ศาลฯ ได้มีคำสั่งจำหน่ายคดีเนื่องจากภายใต้สัญญาดังกล่าว โจทก์และจำเลยอยู่ภายใต้ข้อบังคับแห่งสัญญาอนุญาตโตตุลาการและต้องดำเนินการระงับข้อพิพาทโดยผ่านกระบวนการอนุญาโตตุลาการที่ศูนย์อนุญาโตตุลาการ ประเทศสิงคโปร์ อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2559 โจทก์ยื่นคำร้องต่อศาลฯ ขอให้เพิกถอนกระบวนการพิจารณาผิดระเบียบ และวันที่ 15 กันยายน 2559 ศาลฯ มีคำสั่งยกคำร้องของโจทก์ ต่อมาวันที่ 3 พฤศจิกายน 2559 โจทก์ได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งให้จำหน่ายคดีดังกล่าวของศาลฯ โดยที่ศาลฯ รับไว้และส่งสำนวนให้ศาลฎีกาพิจารณา ต่อมาเมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2561 ศาลฎีกามีคำสั่งยกคำพิพากษาของศาลฯ เนื่องจากโจทก์กล่าวอ้างประเด็นเพิ่มเติมที่ศาลฯ ยังไม่ได้ดำเนินการกระบวนการพิจารณา

ต่อมาพยานโจทก์และจำเลยได้เดินทางไปศาลเพื่อทำการสืบพยานตามกำหนดนัดในช่วงเดือนสิงหาคม 2562 โดยในวันที่ 25 ตุลาคม 2562 ศาลมีคำพิพากษาให้บริษัทชดเชยค่าสินไหมทดแทนเป็นเงิน 500,000 บาทพร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีนับแต่วันพิพากษา และใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ และเมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2562 บริษัทได้ส่งจ่ายแคชเชียร์เช็คให้แก่ “ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง” รวมเป็นเงินจำนวน 641,219 บาท เพื่อชำระตามคำสั่งศาล ทั้งนี้บริษัทได้บันทึกจำนวนเงินดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ต่อมาในวันที่ 22 มกราคม 2563 โจทก์ได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาดังกล่าวต่อศาลอุทธรณ์คดีชำนาญพิเศษ โดยบริษัทได้ยื่นแก้อุทธรณ์เมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2563 และเมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2563 ศาลอุทธรณ์คดีชำนาญพิเศษพิพากษาให้บริษัทชำระเงิน 50,000 ดอลลาร์สหรัฐพร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี โดยเมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2563 บริษัทได้ส่งจ่ายแคชเชียร์เช็คให้แก่ “ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง” เพิ่มจากเดิมตามคำพิพากษาศาลชั้นต้นเป็นเงินจำนวน 1,672,372.78 บาท เพื่อชำระตามคำสั่งศาล ทั้งนี้ บริษัทได้บันทึกจำนวนเงินดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ต่อมาในวันที่ 16 ตุลาคม 2563 บริษัทได้ยื่นฎีกาเพื่อขอให้ศาลฎีกาแก้คำพิพากษาศาลอุทธรณ์คดีชำนัญพิเศษ และพิพากษาตามคำพิพากษาของศาลทรัพย์สินทางปัญญา โดยในวันที่ 28 ตุลาคม 2564 ศาลฎีกามีคำสั่งไม่อนุญาตให้จำเลยฎีกา ยกคำร้อง และคืนค่าขึ้นศาลชั้นฎีกาทั้งหมดแก่จำเลย

- 25.2 เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2562 บริษัทได้ยื่นฟ้องผู้แทนจำหน่ายรายหนึ่งของบริษัทในประเทศจีนในคดีแพ่งเกี่ยวกับการผิดสัญญาการเป็นผู้แทนจำหน่ายเนื่องจากผู้แทนจำหน่ายได้ขายสินค้าประเภทเดียวกันและใช้เครื่องหมายการค้าเลียนแบบของบริษัท โดยบริษัทเรียกร้องให้ชดเชยค่าเสียหายทั้งค่าสินค้าและค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องรวมถึงค่าขาดประโยชน์เป็นจำนวนเงินประมาณ 119 ล้านหยวน (ประมาณ 569 ล้านบาท) เนื่องจากตามข้อสัญญา คดีดังกล่าวต้องนำคดีเพื่อระงับข้อพิพาทโดยอนุญาโตตุลาการ ต่อมาเมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2562 บริษัทจึงได้ยื่นฟ้องคดีสัญญาขึ้นต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ โดยบริษัทเรียกร้องให้ชดเชยค่าเสียหายทั้งค่าสินค้าและค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องรวมถึงค่าขาดประโยชน์เป็นจำนวนเงินประมาณ 96 ล้านบาท โดยกำหนดวันนัดสืบพยานในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2563 เมื่อถึงวันนัดสืบพยาน ผู้แทนจำหน่ายมิได้มาสืบพยาน อนุญาโตตุลาการจึงได้มีการสืบพยานของบริษัทไปเพียงฝ่ายเดียว ทั้งนี้ บริษัทได้ส่งคำแถลงปิดคดีในวันที่ 16 มีนาคม 2563 ต่อมาในวันที่ 21 เมษายน 2563 อนุญาโตตุลาการได้มีคำตัดสินชี้ขาดให้ผู้แทนจำหน่ายชำระเงินให้แก่บริษัทเป็นจำนวนเงินประมาณ 54 ล้านบาท และดอกเบี้ยอีกร้อยละ 7.5 ต่อปี แต่เนื่องจากผู้แทนจำหน่ายมีภูมิลำเนาและทรัพย์สินอยู่ในสาธารณรัฐประชาชนจีน ดังนั้น ในการบังคับตามคำชี้ขาดในอนาคตจึงต้องไปดำเนินการในประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน

26. เครื่องมือทางการเงิน

บริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยสรุปได้ดังนี้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564		
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
จำนวนที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
0.8 ล้านเหรียญสหรัฐ	31.18 - 33.40	พฤศจิกายน 2564 - มีนาคม 2565
จำนวนที่ซื้อ	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
1.3 ล้านเหรียญสหรัฐ	31.15 - 32.90	พฤศจิกายน 2564 - กุมภาพันธ์ 2565
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563		
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
จำนวนที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
1.8 ล้านเหรียญสหรัฐ	29.97 - 31.31	มีนาคม - มิถุนายน 2564
0.3 ล้านเหรียญสิงคโปร์	22.41	พฤษภาคม - มิถุนายน 2564

27. การวัดมูลค่ายุติธรรม

รายการสินทรัพย์ทางการเงินบางรายการของบริษัทและบริษัทย่อยมีการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยตารางต่อไปนี้แสดงถึงข้อมูลเกี่ยวกับการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว

สินทรัพย์ ทางการเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		ลำดับชั้น มูลค่า ยุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูลที่ใช้ในการวัด มูลค่ายุติธรรม
	มูลค่ายุติธรรม (พันบาท)		มูลค่ายุติธรรม (พันบาท)			
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563		
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัด มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน - ตราสารทุน	-	2,830	-	-	ลำดับ 1	ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของ สินทรัพย์หรือหนี้สินอย่าง เดียวกันในตลาดที่มีสภาพ คล่อง
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัด มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน - กองทุนเปิดตราสารหนี้	283,133	271,820	283,133	271,820	ลำดับ 2	ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกต ได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรง หรือทางอ้อม
อสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน	42,240	42,240	42,240	42,240	ลำดับ 2	ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกต ได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรง หรือทางอ้อม
สัญญาซื้อขายเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า (ดูหมายเหตุ 26)	2,117	(205)	2,117	(205)	ลำดับ 2	ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกต ได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรง หรือทางอ้อม

28. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2564